

Số: /KH-HĐBC

Bình Định, ngày tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu
tỉnh Bình Định lần thứ VI - năm 2020

Thực hiện Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định ban hành tại Quyết định số 4233/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh, theo đó việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh được tổ chức định kỳ 02 năm một lần vào các năm chẵn và bắt đầu từ năm 2020. Để quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định đạt yêu cầu về nội dung và đảm bảo tiến độ, Hội đồng bình chọn ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định lần thứ VI - năm 2020 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích: Nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm có chất lượng, giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng trong và ngoài nước để có kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất và xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển công nghiệp nông thôn. Đồng thời, lựa chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh tham gia bình chọn ở cấp cao hơn theo đúng quy định.

b) Yêu cầu: Việc bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định lần thứ VI - năm 2020 phải được thực hiện dân chủ, công khai và minh bạch; tuân thủ các nội dung quy định tại Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT và Quyết định số 4233/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh.

c) Đối tượng: Các cơ sở công nghiệp nông thôn hoạt động trên địa bàn tỉnh Bình Định theo Điểm a, Khoản 2, Điều 1 của Nghị định 45/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

2. Nội dung thực hiện

a) Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định lần thứ VI - năm 2020 do Hội đồng bình chọn cấp tỉnh tổ chức thực hiện trên cơ

sở kết quả bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện và đăng ký của UBND cấp huyện. Trường hợp cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh, nhưng vì điều kiện khách quan, cấp huyện không tổ chức bình chọn, thì UBND cấp huyện (*nơi có sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn*) tiếp nhận, xem xét kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn; tổng hợp danh sách sản phẩm và có văn bản đề nghị đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh.

b) Trình tự, thủ tục và hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn: Trình tự, thủ tục và hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh tuân thủ theo quy định tại Điểm 4, Mục V của Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 4233/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Chi tiết được đăng tải trên website của Sở Công Thương (<http://sct.binhdinhh.gov.vn>); Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh Bình Định (<http://dichvucong.binhdinhh.gov.vn>).

c) Tổ chức bình chọn và cấp Giấy chứng nhận: Việc tổ chức bình chọn và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định lần thứ VI - năm 2020 thực hiện theo quy định tại Điểm 6, Mục V của Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 4233/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức bình chọn

a) Thời gian tổ chức:

- Xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định lần thứ VI - năm 2020: **Từ ngày 01/02/2020 - 29/02/2020.**

- Thành lập Hội đồng bình chọn, Ban giám khảo, Tổ chuyên môn giúp việc; Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng bình chọn; xây dựng tiêu chí bình chọn; đăng thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: **Từ ngày 01/3/2020 - 30/4/2020.**

- Vận động, hướng dẫn cơ sở công nghiệp nông thôn lập hồ sơ, đăng ký và tiếp nhận hồ sơ, sản phẩm tham gia bình chọn: **Từ ngày 01/4/2020 - 15/5/2020.**

- Tổ chức chấm điểm, bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định lần thứ VI - năm 2020; trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kết quả bình chọn; công bố kết quả bình chọn trên các phương tiện thông tin đại chúng: **Từ ngày 16/5/2020 - 31/5/2020.**

- Lựa chọn một số sản phẩm tiêu biểu xuất sắc trong số sản phẩm được công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định năm 2020 để đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực miền Trung - Tây Nguyên năm 2020: **Từ ngày 01/6/2020 - 10/6/2020.**

- Tổ chức Hội nghị tổng kết và trao Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định lần thứ VI - năm 2020: **Từ tháng 6 - tháng 7/2020.**

b. Địa điểm tổ chức: Sở Công Thương, số 198 Phan Bội Châu, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

4. Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí khuyến công địa phương năm 2020 do ngân sách tỉnh cấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định lần thứ VI - năm 2020 của Hội đồng bình chọn, đề nghị các cơ sở công nghiệp nông thôn, các tổ chức và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện đạt hiệu quả các nội dung nêu trên; đồng thời, phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về Hội đồng bình chọn để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các thành viên HĐBC;
- Lãnh đạo Sở Công Thương;
- P.QLCN, TTKC (phối hợp);
- Lưu: VT, HSBC.

**KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**

**GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG
Ngô Văn Tổng**